
ADUNANZA DEL  21 DICEMBRE 2023 VERBALE XI 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA XI

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO

21 dicembre 2023

Presidenza: Stefano LO RUSSO

Il  giorno 21 del  mese di  dicembre  duemilaventitre  alle  ore 11,30 in  Torino,  Auditorium -  c.so
Inghilterra, 7 - Torino, sotto la Presidenza  del Sindaco Metropolitano Stefano LO RUSSO e con la
partecipazione  del  Segretario  Generale  Giuseppe  FORMICHELLA,  si  è  riunito  il  Consiglio
Metropolitano come dall'avviso del 15 dicembre 2023 recapitato nel termine legale - insieme con
l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri. 

Sono intervenuti il Sindaco Metropolitano Stefano LO RUSSO e i Consiglieri:
Alessandro SICCHIERO - Andrea TRAGAIOLI - Caterina GRECO - Davide D'AGOSTINO - 
Fabio GIULIVI - Jacopo SUPPO - Luca SALVAI - Marco COGNO - Pasquale Mario MAZZA - 
Roberto GHIO - Silvano COSTANTINO - Sonia CAMBURSANO - Valentina CERA

Sono assenti i Consiglieri:
Daniel CANNATI - Enrico DELMIRANI - Gianfranco GUERRINI - Nadia CONTICELLI - 
Rossana SCHILLACI

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto i Portavoce di:
Zona omogenea 2 "Torino Ovest", Zona omogenea 4 "Torino Nord", Zona omogenea 7 "Ciriacese-
Valli di Lanzo"

OGGETTO:

PROGETTO  N.  1180/2023  -  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  IL
RIFACIMENTO DEL MURO DI CONTRORIVA AL KM 45+330 DELLA S.P. 1
“DELLE VALLI DI LANZO”. APPROVAZIONE LAVORI DI SOMMA URGENZA
DI  CUI  ALL’ART.  140  DEL  D.LGS.  N.  36/2023  E  REGOLARIZZAZIONE
AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’ SACCHETTO  COSTRUZIONI  SNC  (CUP
J87H23005030003 - CIG A03DEBE6EA)

ATTO N. DEL_CONS 60

~~~~~~~~

Pag 1 di 7



ADUNANZA DEL  21 DICEMBRE 2023 VERBALE XI 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Visto il Processo verbale di constatazione dello stato di somma urgenza redatto ai sensi dell’art.
140, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, in data 15
dicembre 2023, a firma del Tecnico accertatore, geom. Paolo Giuseppe Rapelli, e del Dirigente della
Direzione Coordinamento Viabilità-Viabilità 1, ing. Matteo TIZZANI, del seguente tenore letterale:

“ Premesso che:
- La S.P. 1 “delle Valli di Lanzo” nel tratto compreso tra gli abitati di Ceres ed Ala di Stura è una
caratteristica strada di montagna, con andamento a mezza costa, caratterizzato da alternanza di
muri di controriva e pareti rocciose a monte e muri di sostegno a valle;
- nel pomeriggio del 12/12/2023 un fronte di circa 20 metri di muro di sostegno in pietra a secco di
altezza variabile tra 3,5 e 4 metri non ha retto la spinta dovuta allo scivolamento di una porzione di
roccia del pendio sovrastante e si è ribaltato sulla sede stradale;
- attualmente la struttura di sostegno, oltre ai danni suesposti, presenta evidenti segni di fatica,
lesioni di use che ne hanno minato la sua stabilità;
-  conseguentemente,  si  è  reso  necessario  provvedere  all’esecuzione  di  limitati  interventi
straordinari messi in atto dal personale del circolo territoriale di Ceres, allo scopo di garantire le
minime condizioni  di  transitabilità  in  sicurezza ed  i  normali  livelli  di  servizio  lungo la strada
provinciale, monitorandone l’evoluzione; 
-  a  seguito  di  ulteriore  sopralluogo  in  data  14/12/2023  si  è  accertata  un’involuzione  delle
situazioni  sopra  descritte  con l’evidente e  nuovo peggioramento delle  condizioni  dell’opera  di
sostegno,  con  il  potenziale  pericolo  di  un  ulteriore  collasso  improvviso  che  renderebbe
intransitabile la S.P. 1 “delle valli di Lanzo”;
-  la  situazione  attuale  evidenzia  la  necessità  di  eseguire  interventi  indifferibili,  immediati  ed
urgenti.

Considerato, quindi, che:
- la situazione lungo la S.P. n. 1 “delle Valli di Lanzo” al km 45+330 circa in territorio del Comune
di Ceres, se non adeguatamente e prontamente contrastata può essere di natura evolutiva, anche
improvvisa,  aggravando oltre misura una situazione di reale pericolo, pertanto necessita di un
immediato intervento al ne di ripristinare le normali condizioni di sicurezza del tratto stradale e
scongiurare ulteriori crolli del muro di controriva;
- stante la situazione, occorre provvedere con estrema urgenza e senza indugio all’adozione di tutte
le misure necessarie a fronteggiare la situazione di pericolo ed a ripristinare i minimali livelli di
servizio, funzionalità e sicurezza del tratto stradale interessato.
In particolare lungo la S.P. n.  1 “delle Valli  di  Lanzo” al km 45+330 occorrerà eseguire con
urgenza la ricostruzione del muro di controriva in pietra”;

Preso atto che dal verbale dianzi richiamato si evince, con tutta evidenza, la necessità di provvedere
con  estrema  urgenza,  e  senza  indugio,  all’adozione  di  tutte  le  misure  necessarie,  al  fine  di
ripristinare  le  condizioni  di  accessibilità  e  di  sicurezza  della  SP 1 delle  Valli  di  Lanzo,  al  km
45+330;

Preso atto che:
-  gli  interventi  di  manutenzione straordinaria di somma urgenza ad oggetto la ricostruzione del
muro di controriva in pietra sono stati affidati alla seguente società:

Pag 2 di 7



ADUNANZA DEL  21 DICEMBRE 2023 VERBALE XI 

Società
Lettera

d’ordine

Data
Lettera

d’ordine
CIG

Importo
netto

IVA
Importo

complessivo

SACCHETTO
COSTRUZIO

NI SNC
Via Teresa
Belloc, 26 
10090 - San

Giorgio
Canavese
(Torino)
P.IVA

10491040019 

2078/2023 15/12/2023
A03DEBE6E
A

47.401,25 10.428,28 57.829,53

Vista la Perizia giustificativa dei lavori, redatta in data 14 dicembre 2023, depositata agli atti della
Direzione Coordinamento Viabilità – Viabilità 1, redatte ai sensi dell’art. 140, comma 4, del D.Lgs.
36/2023, dal geom. Paolo Giuseppe Rapelli, che quantifica l’intervento di somma urgenza, a seguito
del ribasso del 20% sull’importo lavori riferiti al Prezzario Regione Piemonte 2023, pari a Euro
57.109,94, in netti Euro 47.401,25 (di cui Euro 1.713,30 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso), oltre IVA 22% per Euro 10.428,28, per un totale di Euro 57.829,53;

Preso atto che per l’intervento di somma urgenza è stato redatto in data 14 dicembre 2023 dalla
Direzione Coordinamento Viabilità – Viabilità 1, nella persona del geom. Paolo Giuseppe Rapelli,
l’Elenco prezzi, depositato agli atti della Direzione; 

Preso atto che la società sopra citata, affidataria degli interventi in somma urgenza, è in possesso dei
requisiti di qualificazione per l’esecuzione delle prestazioni, ai sensi degli artt. 52, 99 e 100 del
D.Lgs. n. 36/2023; 

Preso atto  che i  lavori  di  somma urgenza sono stati  contrattualizzati  a  misura e  che come tali
verranno contabilizzati;

Preso atto, altresì, che: 
-  ai  sensi  dell’art.  140,  comma  7,  del  D.Lgs.  36/2023,  l’affidatario  ha  dichiarato,  mediante
autocertificazione,  il  possesso  dei  requisiti  per  la  partecipazione  alle  procedure  di  evidenza
pubblica, che l’amministrazione aggiudicatrice controlla in termine congruo;
- la società affidataria è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 per
l’affidamento degli interventi di somma urgenza in parola, come verificato dalla Direzione Centrale
Unica Appalti e Contratti, acquisendo i relativi certificati dalle Amministrazioni competenti, nonché
mediante l’art. 17 bis della L. 241/90 e s.m.i.;
- la regolarità contributiva della società è stata accertata con esito favorevole dalla Centrale Unica
Appalti e Contratti con documentazione depositata presso apposita banca dati dedicata;

Visto il Decreto del Consigliere Delegato n. 359 del 19 dicembre e l'Allegato contabile, costituente
parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso,  con il  quale  sono stati  approvati  i  lavori  di  somma
urgenza in parola; 

Pag 3 di 7



ADUNANZA DEL  21 DICEMBRE 2023 VERBALE XI 

Vista la dichiarazione sottoscritta dall’ing. Matteo Tizzani, nella sua qualità di Rup e di Dirigente
della  Direzione  Coordinamento  Viabilità  -  Viabilità  1,  richiamata  nel  Decreto  del  Consigliere
Delegato citato e depositata agli atti della Direzione, a tenore della quale per gli interventi in parola
si prevede il seguente cronoprogramma della spesa: 

FASE DATA

Affidamento lavori Dicembre 2023

Ultimazione lavori Dicembre 2023

Approvazione QE finale a consuntivo della spesa sostenuta Dicembre 2023

Previsione complessiva 2023 Euro 57.829,53

Preso atto atto che il cronoprogramma richiamato nella dichiarazione di cui sopra, è coerente con la
documentazione depositata agli atti della Direzione;

Preso atto che la spesa relativa agli interventi di somma urgenza di cui sopra ha trovato copertura al
capitolo 22831/2023;

Tenuto conto che con Decreto del Consigliere Delegato n. 359/2023 del 19 dicembre 2023 citato
sono stati  proposti,  ai  sensi  dell’art.  191,  comma 3,  del  D.Lgs.  267/2000,  l’approvazione  ed il
riconoscimento degli interventi di somma urgenza relativi ai lavori di cui sopra;

Visto l’art. 191, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall’art. 3, D.L. 10
ottobre 2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, a tenore del
quale “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o
imprevedibile,  la  Giunta,  entro  venti  giorni  dall'ordinazione  fatta  a  terzi,  su  proposta  del
responsabile del procedimento, sottopone al  Consiglio il  provvedimento di riconoscimento della
spesa  con  le  modalità  previste  dall'articolo  194,  comma  1,  lettera  e),  prevedendo  la  relativa
copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio
alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di
deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data
contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”; 

Considerato che ricorrono le condizioni stabilite dall’articolo 191 del TUEL sopra richiamato e
s.m.i., trattandosi di interventi finalizzati all’eliminazione delle situazioni di pericolo per la pubblica
incolumità, e considerati i  profili di responsabilità per l’Ente proprietario, deve provvedersi,  nei
termini di legge, al riconoscimento della spesa con le modalità previste dal successivo articolo 194
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., stante l’improrogabilità degli interventi effettuati; 

Preso atto che sussistono i presupposti  di  riconoscibilità del debito in quanto la spesa di cui si

Pag 4 di 7



ADUNANZA DEL  21 DICEMBRE 2023 VERBALE XI 

propone  il  riconoscimento  è  stata  sostenuta  esclusivamente  per  far  fronte  ad  una  situazione  di
pericolo determinata dal cedimento di una porzione di roccia del pendio sovrastante sulla SP 1 delle
Valli di Lanzo, al km 45+330 circa, in territorio del Comune di Ceres;

Ritenuto,  quindi,  di  riconoscere  la  spesa  in  parola  sostenuta  per  la  rimozione  dello  stato  di
pregiudizio alla pubblica incolumità; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla Conferenza dei Capigruppo in data
20 dicembre 2023; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Matteo Tizzani, Dirigente della Direzione
Coordinamento Viabilità - Viabilità 1;

Vista la dichiarazione sottoscritta digitalmente dall'ing. Matteo Tizzani in data 15 dicembre 2023,
depositata agli atti della Direzione, dalla quale si evince l’insussistenza di conflitto di interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 7
del  Codice  di  comportamento  della  Città  metropolitana  di  Torino  e  dell’art.  35 bis  del  D.Lgs.
165/2001;

Visti:
• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, rubricato "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"
• la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle

unioni  e  fusioni  dei  comuni",  così  come modificata  dalla  Legge  11 agosto  2014,  n.  114,  di
conversione del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art.  1  comma 50 Legge 7  aprile  2014 n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano, per quanto compatibili,  le disposizioni in materia di Comuni di cui al  testo unico,
nonché le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• l'art.  48,  comma 1,  dello  Statuto  metropolitano  e  acquisiti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla
regolarità  tecnica  del  Responsabile  della  Direzione  interessata,  nonché  del  Dirigente
Responsabile finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

Visto l'art. 134, comma 4 del TUEL, limitatamente all'immediata esecutività, richiesta dal Sindaco
sull'atto e ricompresa nell'approvazione della delibera, salvo diversa volontà esplicitamente espressa
dai Consiglieri;

DELIBERA

1)  di  approvare  gli  interventi di  manutenzione straordinaria di  Somma Urgenza, disposti ai sensi
dell’art.  140 del D.Lgs.  36/2023,  richiamati nel verbale di Constatazione  dello Stato di  Somma
Urgenza sottoscritto digitalmente in data  14 dicembre  2023, dal  tecnico accertatore, geom. Paolo
Giuseppe Rapelli, e dal Dirigente della Direzione Coordinamento Viabilità Viabilità 1, ing. Matteo
Tizzani, nonché nella perizia giustificativa dei lavori,  redatto dal geom. Paolo Giuseppe Rapelli, e
depositati  agli  atti  della  Direzione,  dai  quali  emerge  la  necessità  di  procedere,  senza  indugio,
all’esecuzione degli interventi di manutenzione straordinaria presso la SP 1 delle Valli di Lanzo, al
km 45+330 circa, in territorio del Comune di Ceres;

Pag 5 di 7



ADUNANZA DEL  21 DICEMBRE 2023 VERBALE XI 

2) di riconoscere, ai sensi dell’art. 191, comma 3, e 194 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, l’avvenuto
affidamento d’urgenza dei lavori  descritti  in narrativa da computarsi  a misura,  disposti  ai  sensi
dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023, alla seguente società:

Società Lettera d’ordine
Data Lettera

d’ordine
CIG Importo netto IVA

Importo
complessivo

SACCHETTO
COSTRUZIONI

SNC
Via Teresa Belloc,

26 
10090 - San

Giorgio Canavese
(Torino)
P.IVA

10491040019 

2078/2023 15/12/2023 A03DEBE6EA 47.401,25 10.428,28 57.829,53

3) di  richiamare  l'Allegato  contabile  costituente parte  integrante  e  sostanziale  del  Decreto  del
Consigliere Delegato n. 359 del 19 dicembre 2023;

4) di dare atto che il cronoprogramma indicato in narrativa risulta coerente con la documentazione
richiamata nel Decreto del Consigliere Delegato n. 359 citato, e con quella depositata agli atti della
Direzione;

5) di demandare al Responsabile Unico di Progetto la comunicazione alla società affidataria della
regolarizzazione  dell’affidamento di  cui  al  punto  2),  dando  atto  che  la  liquidazione  dei  lavori
avverrà dietro  redazione degli  atti  contabili  da parte dei  Direttori  dei Lavori  e  presentazione di
regolare fattura;

6) di dare atto che gli atti relativi al presente affidamento saranno pubblicati e comunicati secondo
le disposizioni di cui all’art. 140, comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023;

7)  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ex  art.  134  del  D.Lgs.
267/2000 stante l’urgenza di provvedere per le motivazioni espresse in narrativa. 

~~~~~~~~

(Seguono:

• l’illustrazione del Vice Sindaco Metropolitano Suppo;
• l’intervento del Segretario Generale;

per i cui testi si rinvia alla registrazione integrale audio su supporto digitale e conservata agli atti
e che qui si danno come integralmente riportati).

~~~~~~~~

Il  Sindaco  Metropolitano non  essendovi  più  alcuno  che  domandi  la  parola,  pone  ai  voti  la
deliberazione e la sua immediata esecutività, il cui oggetto è sottoriportato:

Pag 6 di 7



ADUNANZA DEL  21 DICEMBRE 2023 VERBALE XI 

OGGETTO:  PROGETTO  N.  1180/2023  -  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  IL
RIFACIMENTO DEL MURO DI CONTRORIVA AL KM 45+330 DELLA S.P. 1 “DELLE VALLI
DI LANZO”. APPROVAZIONE LAVORI DI SOMMA URGENZA DI CUI ALL’ART. 140 DEL
D.LGS. N. 36/2023 E REGOLARIZZAZIONE AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ SACCHETTO
COSTRUZIONI SNC (CUP J87H23005030003 - CIG A03DEBE6EA)

ATTO N. DEL_CONS 60

La votazione avviene in modo palese, mediante alzata di mano:

Presenti: 14

Votanti: 14

Favorevoli 14

(Cambursano - Cera - Cogno - Costantino - D'Agostino - Ghio - Giulivi - Greco - Lo Russo - Mazza
- Salvai - Sicchiero - Suppo - Tragaioli)

La deliberazione risulta approvata e immediatamente eseguibile.

~~~~~~~~

Letto, confermato e sottoscritto.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
Matteo Tizzani

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente
Giuseppe Formichella

IL SINDACO METROPOLITANO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

Pag 7 di 7


		2023-12-29T12:25:11+0100
	GIUSEPPE FORMICHELLA




